


Edição 6.529 | Ano 10
06 de setembro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

DECISÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA . . . .
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
CONTRATO Nº 750/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
TERMO ADITIVO Nº 346/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YHDINQIV-3VSWPKWX-PEVFOU78-DD7NAZ0P
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ: 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio, S/Nº, Bairro Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia CEP: 44.823-760 

 

DECISÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 
DE CAPIM GROSSO – BAHIA 

 

Assunto: Processo seletivo para credenciamento de pareceristas – Lei Aldir Blanc – 
Edital de nº 031/2024. 

Considerando, o parecer jurídico emitido pelo especialista em direito público, Rafael 

Borges Santos, analisando o processo seletivo de credenciamento de pareceristas da 

Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, conduzido pelo Município de Capim 

Grosso - Bahia, com base no Edital nº 031/2024; 

Considerando, as inconsistências e irregularidades apontadas no parecer jurídico, em 

especial: 

o A inconsistência na pontuação mínima de habilitação, que exige 50 pontos, 

enquanto a pontuação máxima alcançável pelos critérios do edital é de 45 

pontos; 

o A divulgação incompleta do resultado final, sem as notas detalhadas dos 

pareceristas selecionados; 

Considerando, a necessidade de assegurar a transparência, a legalidade, a justiça e a 

igualdade de condições para todos os participantes do processo seletivo, conforme os 

princípios constitucionais da administração pública e o disposto na Súmula nº 473 do 

Supremo Tribunal Federal (STF). 

2. Decisão: 

Acolho integralmente o parecer jurídico apresentado e, com base nas irregularidades 

identificadas e nos princípios que regem a administração pública: 

DETERMINO: 

1. A ANULAÇÃO do processo seletivo de credenciamento de pareceristas da 
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, realizado com base no 

Edital nº 031/2024, devido às irregularidades e vícios insanáveis que comprometem 

a legalidade e a validade do certame. 

2. A ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE UM NOVO EDITAL de seleção 
pública, devidamente corrigido e ajustado, lembrando as seguintes diretrizes: 

o Correção dos critérios de pontuação para que a pontuação mínima exigida 

seja alcançável dentro dos limites estabelecidos pelo edital; 

Edição 6.529 | Ano 10
06 de setembro de 2024

Página 3

DECISÃODA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ECULTURADOMUNICÍPIO DE CAPIMGROSSO – BAHIA

Certificação Digital: YHDINQIV-3VSWPKWX-PEVFOU78-DD7NAZ0P
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ: 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio, S/Nº, Bairro Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia CEP: 44.823-760 

o Garantia de transparência e publicidade, com informações claras e 

detalhadas sobre todos os critérios de seleção e classificação; 

o Definição de novos prazos adequados para a reabertura das inscrições e para 

a avaliação das propostas, assegurando que todos os candidatos tenham 

tempo suficiente para se preparar e submeter suas inscrições; 

o Revisão jurídica do novo edital antes de sua publicação, para assegurar 

conformidade com a legislação aplicável e evitar novos erros. 

3. A IMEDIATA DIVULGAÇÃO DESTA DECISÃO aos interessados e a ampla 

comunicação pública, para garantir a transparência e a regularidade do 

procedimento. 

4. A POSSIBILIDADE DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO contra esta decisão 

no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados da data de sua publicação, a ser 

protocolado junto à Secretaria de Educação e Cultura, conforme os procedimentos 

legais e normativos aplicáveis. 

Capim Grosso, 04/09/2024. 

 

 

Neumária Gomes da Silva 
Secretária de Educação 

Edição 6.529 | Ano 10
06 de setembro de 2024

Página 4

Certificação Digital: YHDINQIV-3VSWPKWX-PEVFOU78-DD7NAZ0P
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça 09 de Maio – CEP: 44823-778
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia

CNPJ: 13.230.982/0001-50

AVISO DE LICITAÇÃO
    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024

A PMCG–BA torna público o  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024, a ocorrer no dia 19/09/2024
às 09h30min. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL DE VEÍCULO (COLISÃO, INCÊNDIO E ROUBO/FURTO) PARA
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE AGRICULTURA  E  ABASTECIMENTO  DE
CAPIM GROSSO – BA,  na forma do Anexo 01 e Termo de Referência do Edital disponível em:
https://transparencia.capimgrosso.ba.gov.br/editais/. bem como, junto ao PNCP. Informações e-
mail:  licitacg@gmail.com.  Capim  Grosso  –  Bahia,  06/09/2024.  Ariane  Vieira  Rios  da  Silva,
Pregoeira Municipal, Portaria nº 276/2024.

Edição 6.529 | Ano 10
06 de setembro de 2024

Página 5

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICON° 028/2024

Certificação Digital: YHDINQIV-3VSWPKWX-PEVFOU78-DD7NAZ0P
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Contrato nº 750/2024

Data/hora do envio: 06/09/2024 09:47:06

Protocolo PNCP: 13230982000150-2-000696/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13230982000150/2024/696

Número/Ano:

750/2024
Nº do Proceso:

852/2024
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE - FUMSAÚDE

Compra/Edital/Aviso:

Inexigibilidade nº 658/2024

https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2024/157

Categoria do Processo:

Serviços
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, POR EXCLUSIVIDADE, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA DO CARRO CHEVROLET, MODELO S10 LTZ CD 2.8, ANO 2023, MOTOR DIESEL 4X4, SÉRIE:

9BG148MK0RC413072, PLACA SJP5E51, PERTENCENTE À FROTA VEICULAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO -BA.

Valor Inicial:

R$ 1.932,21
Nº de Parcelas:

1
Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 1.932,21
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

03/09/2024
Data de Início da Vigência do Contrato:

03/09/2024
Data de Término da Vigência do Contrato:

03/03/2025

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

TOPVEL TROCIPAL VEÍCULOS PEÇAS LTDA
CPF/CNPJ:

34.177.030/0015-95
Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 6.529 | Ano 10
06 de setembro de 2024

Página 6

CONTRATONº 750/2024

Certificação Digital: YHDINQIV-3VSWPKWX-PEVFOU78-DD7NAZ0P
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



     

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso – Bahia    
     

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 

Segundo Termo Aditivo nº 346/2024 
 
O Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento de prazo e valor ao 
contrato nº 655/2022, vinculado ao Credenciamento nº 008/2022. Segundo Termo Aditivo nº 346/2024. 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRO (FANFARRA) DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 
DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO - BA. Data da Assinatura: 25/08//2024.Vigencia: 26/08/2024 a 
26/08/2025.Dotação: 020402/13.392.4.2.019 / 3.3.9.0.36.00 /15000000. Contratado: GUSTAVO RIBEIRO DA 
SILVA, inscrito no CPF: 078.080.495-30 e Careteira de Identidade nº 2245678966 SSP/BA, domiciliada a 
Rua Floresta, 689, Planaltino, no Município de Capim Grosso - BA. VALOR: R$ 16.944,00 (dezesseis mil 
novecentos e quarenta e quatro reais) 

    
 
 

Capim Grosso, em 23 de agosto de 2024. 
 
 
 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Edição 6.529 | Ano 10
06 de setembro de 2024

Página 7

TERMOADITIVONº 346/2024

Certificação Digital: YHDINQIV-3VSWPKWX-PEVFOU78-DD7NAZ0P
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	AVISO
	DECISÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA
	AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2024

	CONTRATO
	CONTRATO Nº 750/2024

	EXTRATO
	TERMO ADITIVO Nº 346/2024


		2024-09-06T14:28:34-0300




